UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo

Zype, Frans van den

Antverpiæ, M. DC. XLV.

De penis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](#)

et ad horam unam aut duas dimidiis torqueare plane solemne fecerint. adeo ut insufficiens nominetur, qua id tempus non expluerit, quis hic subsisteret? quis non mori malit, & vel sexcentis menda-
cij tantas penas redimere? ita ille; &
agit tamen cum queritur de sagis, quantum clamaret de clericis, vita anteactae innocentia pu-
ris, fidelitali ordine auctis, & theologiae laurea claris, de homici-
dio inquisitis, ad 35. horas con-
tinuè extensis? Miseriam sane iudiciorum questionum eleganter & Christianè plangit D. Au-
gustinus de ciuitate Dei l. 19. c. 6.
Quid enim, inquit, in sua causa quis torquetur, & cum queritur virum si noxæ cruciat? & innocens luit pro
incerto scilicet certissimas penas: non
quia illud desegitur; sed quia non com-
mississe nescitur? ac per hoc ignorantia iudicis plerumque est calamitas inno-
centis. & quod est intolerabilius, magisque plangendum, rigandumque, si
sieri posset, fontibus lacrymarumque
propterea iudex torqueat accusatum, ne
occidas nesciens innocentem; sit per ig-
norantia miseriam, ut & tortum &
innocentem occidat quem, ne innocentem
occideret, torserat. Si enim secun-
dum isto unum sapientiam delegit ex
hac vita fugere, quam diutius illa su-
stinere tormenta, quod non commisit, e
commisisse dicit. quo damnatio, & occi-
so, virum nocentem an innocentem iu-
dex occiderit, adhuc nescit: quem ne
innocentem nesciens occideret, torserit:
ac per hoc innocentem, ut sciret, torserit,
& dum nesciret, occidit. quod ergo
Augustinus ait adeo deplorandum
plangendumque, quid est quod iudicem ecclesiasticum cogat iu-
dicis suis exhibere? cui non est
commissa vindicta criminum pub-
lica, cui etiam canones iubent
serio, nec dicis tantum causa intercedere etiam pro ijs, quos sum-
morum criminum reos ab honorum ordinumque gradibus deie-
ctos tradit iudicii seculari? cui
nec inquirere quidem permit-
tunt, nisi ex praescripto; c. qualis-

ter & quando. X. de accus. à Concil.
Trid. innovato s. 24. c. 5. denique
cui non aliis iudiciorum scopus
est, quam salus animarum, que
equuleo non infidet.

De poenis.

RESPONSVM I.

*An obligeant penae taciti fideli-commis-
so suscepit restituendum ei, quem
leges capere vetant. l. 18. 23. 25.
D. de his quibus ut indig. fed. et axi-
mus supra de testam. resp. 4. que olim fiscus auferebat, hodie aqua-
tis cedunt. ut & agit hic duumtaxat inde
haeres ab intestato proximus. & dicit per dicta cataracta hicpro-
hibitum esse manus mortuis he-
reditates, seu immobilia bona ac-
quirere, actus omnes & disposi-
tiones eo vergentes declarari cul-
las, ut, cum quid prohibetur, testa-
tur omnia prohibita, per quia prevent-
tur ad illud: & quod non licet via re-
cta, non est licitum indirecta. t. 39.
& 84. de reg. iur. in 6. præterquam
quod ex Concordatis an. 1541. Nota
initis inter Carolum V. Impera-
torem, ut ducem Brabantæ, & belgum
Episcopum Leodiensem s. in cau-
sæ mere. conuentum sit, ut huiul-
modi edicta in suo robe permaneant: donec alter fuerit ordina-
tum.*